§. 14. Ut autem hujusmodi nostri processus ad communem omnium notitiam deducantur, chartas seu membranas processus continentis eisdem, in valvis Basilicarum Principis Apostolorum, & Joannis Lateranensis de Urbe, affigi, seu appendi faciemus, qui processus ipsos suo quæsono præconio, & patulo iudicio publicabunt, ut hi quos processus hujusmodi contingunt, quod ad ipsos non pervenerint, aut ipsos ignoraverint, nullam posse excusationem prætendere, seu ignorantiam acculare, cum non sit verisimile, quod ipsos remaneat incognitum, quod tam patenter omnibus publicatur.

§. 15. Verum ut præsentes literæ, ac omnia & singula in eis contenta, eo magis fiant notoria, quo in plerique Civitatibus & locis fuerint publicata, Venerabilibus fratribus Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis, Episcopis, & locorum Ordinariis ubilibet constitutis, per hæc scripta commitimus, & in virtute sanctæ obedientie præcipiendo mandamus, quatenus per se vel alium seu alios, præsentes literas, postquam eas receperint, seu eorum habuerint notitiam, saltem semel in anno, aut plures, prout expedite viderint, in Ecclesiis suis, dum major in eis populi multitudine ad divina conveniet, solemniter publicent, & ad Christi fidelium mentes deducant, & declarant.

Nulli ergo, &c. Si quis autem, &c.  
Dat. Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Domini 1511. Kal. Martii, Pontificatus nostri Anno 8.

**XXVI. Reintegratio Congregationis Monachorum S. Bernardi in Italia, Ordinis Cisterciensis, ab Alex. VI. institute, in Provinciis Hetruriae, & Lombardiae, Regularis observantie: Ordinationesque circa electionem ac munus Praelatorum ejusdem Congregationis.**

*Quoniam ejusmodi ordinationes, alias habet sanctiones Greg. XIII. & Sixti V. indicatas supra in conf. 7. Alex. VI. Plantatus, ubi plene nota sunt.*

*Educa An. D. I V L I V S — E P I S C O P V S,*  
*Servus Servorum Dei: Ad futuram rei memoriam.*

*Exordium.*

**E**x paterna charitatis officio ad ea libenter intendimus, per qua Congregationum & personarum praesertim Religiosarum paci & concordie consuli possit, & ea quæ super his pro concordia & pace eorum provide facta fuissent, ne in recidivæ contentionis scrupulum relabuntur, sed firma & illibata persistant, cum à nobis peritur, Apostolico munimur robaramus.

*Referunt tamen  
constitutus.  
Alex. VI. cit.  
in rubro. qui  
Congregationes  
Tusciae  
& Lombardiae  
universas.*

**§. 1. Sanè pro parte dilectorum filiorum Abbatum, Praelatorum & Conventuum, & Monasteriorum Cisterciensis Ordinis Congregationis Lombardiae, Regularis observantie, nobis super exhibita petitio continebat; Quod orta dudum inter ipsos ex una, & Abbates, Praelatos & conventus Monasteriorum dicti Ordinis Congregationis Tusciae, etiam dictæ Regularis observantie, super eo, quod postquam fel. rec. Alexander Papa VI. prædecessor noster per qualdam suas literas carumdem Tusciae & Lombardiae Provinciarum, &c.**

*Omittimus residuum relationis bullæ Alex. VI. quia ipsam habet.  
Et quod idem  
Alex. d. unio-  
nem revoca-  
vit, & deinde  
eadem unio  
revocata fuit,  
ne in capitu-  
lu subseq.*

**§. 2. Idem prædecessor ad supplicationem piz mem. Pii Papæ III. etiam prædecessoris nostri, tunc in minoribus constituti, & S. Eustachii Diaconi Cardinalis, & Congregationis S. Bernardi in Italia, ac bona mem. Joan. Baptista tit. SS. Joannis & Pauli Presbyterorum Cardinalium, totius Ordinis ejusmodi Protectorum, nonnullis Monachis Congregationis Tusciae procurantibus per alias suas literas priores literas prædictas, Tusciae & Lombardiae Provinciarum & Congregationum unionem, ac ex illis sic invicem unitis, Congregationem Monasteriorum & conventuum dicti Ordinis in Tusciae & Lombardiae Provinciis existentium S. Bernardi in Italia hujusmodi creationem, necnon omnia & singula decreta, statuta, & ordinantes in illis contenta revocaverat, cassaverat, & annullaverat, ac viribus evanuerat, ipsamque Congregationem S. Bernardi in Italia dissolverat, & quamlibet earundem Congregationum, quoad Monasteria, loca, Monachos, & personas, privilegia, & indulta quæcumque, etiam quoad Monasteriorum & locorum quorumlibet uniones eis respectivæ factas, in pristinum & cum statum in quo ante unionem hujusmodi quomodolibet existebant, restituerat & reposuerat, ac plenariè reintegraverat, in Romanâ Curia orta fuisse materia quæstionis, & coram certo causarum Palatii Apostolici Auditore, forsitan aliquandiu pendisset, præfati Abbates & Praelati, suadentibus venerabilibus fratribus Raphaële, Episcopo Portueni Camerario, & totius Ordinis, ac dilecto filio Francisco Basilice XII. Apostolorum Presbytero Cardinali nostris, Congregationis S. Bernardi in Italia hujusmodi Protectoriibus, pacem & concordiam inter eosdem Abbates, Praelatos & Conventus vi gere cupientes, ad infra scriptam devenerunt concordiam videlicet.**

*Quod bullæ  
Alex. VI. super  
d. unionem si  
reflexione.*

**§. 3. Quod causa ipsa à dicto Auditore advocaretur, & lis hujusmodi penitus extingueretur, ac literæ revocationis creationis dictæ Congregationis S. Bernardi in Italia annullarentur, ac priores literæ creationis Congregationis S. Bernardi hujusmodi in pristinum & cum statum in quo ante illarum revocationem erant, restituerentur, cum infra scriptis tamen conditionibus, & declarationibus, videlicet.**

*Quod Capitu-  
lum alterna-  
tum.*

**§. 4. Quod dictum Capitulum alternatis vicibus in dictis Provinciis celebrari debeat, videlicet uno anno in**

uno Monasterio unius Provincie, videlicet Tusciae, alio verò anno in alio Monasterio, videlicet Lombardiae, celebrari deberet. Et Præsidentes Capituli, illius Provincie in qua celebraretur Capitulum esse non possent, & duo scrutatores & sepiem Definitores ex unaqueque Provincia, per Praelatos & Visitatores jam absolutos, & Discretos uniuscujusque dictarum Provinciarum separatim eligi, ipseque quatuordecim Definitores sic electi totam Congregationem S. Bernardi Italiz hujusmodi representarent, & gesta ac terminata per duas partes omnium Definitorum firma & valida essent, ac si per omnes facta & gesta fuissent.

**§. 5. Elecciones verò Praelatorum & Visitatorum**

*Quod electio  
Praelatorum  
firat justa for-  
mam hic in-  
diram.*

uniuersi cuiuscumque Provincie, que per duas partes ex tribus omnium Definitorum illius Provincie, cuius Praelatus electus fuerit, valide existant. Ac quod Discreti illi dumtaxat qui sacerdotes essent, per sorte in eligere possent, præterquam in proximo futuro Capitulo, in quo unaqueque Provincia in electione Discretorum hujusmodi, sive per electionem, sive per sortem, suas ordinationes quoad modum illös. eligendi, dumtaxat servatas, & ad futurum Capitulum hujusmodi habentes vocem, Capitulo tanquam Praelati hac vice dumtaxat accedere possint.

**§. 6. Quodque unus præsidens Capituli, & anni alternatis vicibus ex dictis Provinciis, videlicet uno anno de una, & alio de alia Provincia hujusmodi eligi, per duas saltem partes omnium quatuordecim Definitorum hujusmodi.**

*Quod profi-  
dens Capituli  
alternante  
d. Provin-  
cialiter eli-  
gitur.*

**§. 7. Duo verò Visitatores ex unaquaque Provincia eligi, qui Monasteria Monachorum Congregationis visitare deberent, hoc modo, videlicet Visitator Provincie Tusciae dignitate vel professione major, cum juniori Provincie Lombardiae illius, & major Visitator Provincie Lombardiae, cum junore Visitatore Provincie Tusciae illius Monasteria visitare.**

*Latius vñ  
in d. capitu-  
Gregor. XIII.  
Quod Visi-  
torum eli-  
gitur quatuor-  
decim.*

**§. 8. Monialium verò Monasteria per Visitatores Congregationis Provincie cujus illa fuerint, visitare, & tam illa quam Monachorum Monasteria, que de præsenti reguntur, per quamlibet Congregationum prædictarum, etiam literæ Apostolicae super illis adhuc obtentæ non fuerint, perpetuè per Monachos expressè dictum Ordinem professos, & Moniales professas illius Congregationis, cujus illa existerent, regebantur, & gubernabantur, in futurum similiter regi deberent.**

*Hoc dispe-  
cetiam Gra-  
XIII. ibidem  
§. 9. Sed p-  
sue cura M-  
onialium ha-  
Congregationis  
abfuit in  
alia ejus re-  
stis. quampr  
termis ut  
boesfium ca-  
tinem.*

**§. 9. Et quia nonnulli S.R.E. Cardinales & alii Clerici laiculares Monasteria etiam aliorum Ordinum in commendam obtinentes, Monachos dictarum Congregationum in eorum Monasteriis, ut ibidem perpetuè remaneant, & divina officia celebrent, certam partem frumentorum suorum Monasteriorum, pro corum sustentatione assignando introduxerant, & cum eisdem Monachis certas conventiones fecerant, & super aliquorum præmisorum confirmatione literæ à Sede præfata adhuc obtentæ non fuerunt, quod tam Priores prædicti in eorum Monasteriis, juxta conventiones hujusmodi existentes, etiam dictæ literæ confirmationum obtentæ non sint, quam Cistelli & Bonifolati Monasteriorum membra dicto Monasterio Septimi existentium Priores, licet non sint Praelati, ad Capitulum unâ cum illorum Discreto accedere, ac in electionibus vocem unâ cum aliis Praelatis & Discretis aliorum Monasteriorum habere deberent, ac si ipsi Priores Praelati essent.**

*Quod proff  
aliam Provin-  
cianam non  
transmitti non  
posset, nisi forsan ob ejus demerita, vel  
ob gratiam, & ad instantiam petentis.*

**§. 10. Quodque Monachus in una dictarum Provinciarum professus, ad aliam dicti Ordinis Provinciam de una aliamprovincianam non transmitti non posset, nisi forsan ob ejus demerita, vel ob gratiam, & ad instantiam petentis.**

*Approbat ill  
Greg. XIII.  
Quod Mon-  
steria refr-  
mandare regu-  
tur per Mon-  
chos sua Pro-  
vincie.*

**§. 11. Monasteria quæ in posterum reformati contingerent, ac illius Provincie cujus dicti Septimi & Clavallis Monasteria respectivè existunt, secundum quod illorum alteri magis propinquæ essent, & super illius Congregationis Provincie Monachos regi & gubernari deberent.**

*Hoc idem est  
sicut ipse Gra-  
XIII. jamii-  
tans in d. capitu-  
Greg. XIII.*

**§. 12. Et si contingere per hunc Præsidentem, ad quem unâ cum Visitatoribus, Praelatorum, & aliorum Officialium principalium electio, & Monachorum deputatio, ac illorum Monasteriorum receptio & acceptatio, an-**

*Quae sit auctoritate Proscriptio  
domiciliorum circa  
ab aliis privationes  
Monachorum  
etiam  
Ab hoc vide  
Lectio. Greg.  
XIII.*

an Praelatorum & Visitatorum privatio pertinet, quod stolica approbata non fuerint, & inde secuta quæcumque auctoritate Apostolica tenore praesentium approbamus & confirmamus, ac omnes & singulos defectus, si qui forsan intervererint in eisdem suppleremus, ac illis perpetuas firmitatis robur adjectimus, illaque inviolabiliter observari debere decernimus.

§. 17. Non obstantibus constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ac statutis & consuetudinibus Monasterii, Ordinis, ac Congregationis praedictorum, juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis alia firmitate roboratis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo, &c. Si quis, &c.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Domini 1511. Nono Kal. April. Pontificatus die 24. Mart. nostri anno octavo.

*Contraria dicta reguntur.*

---

Indictio Sacri Oecumenici Concilii Lateranensis Quinti pro die 19. mensis Aprilis A.D. 1512. Et damnatio Concilii ab Pisani.

Concilium istud Lateranense (quod ad diem 5. Maii prorogatum fuit ab istomet Pontifice) abjicit & confirmavit Leo X. ut infra eius const. 17. Constitutioni. Damnationem vero specialem d. Concilii ab Pisani, edidit hic Pont. infra in const. 33. Cum inchoatam, ubi singula in hac bulla contenta iterato approbavit.

I. V. L. I. V. S. E. P. I. S. C. O. P. V. S. Edita An. D. 1511.  
Seruus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Sacrosancta Romana Ecclesia Martyrum sanguine premiata, sconsecrata, Magistra fidei, veritatis alumna, omnium errorum expertis, unicæ & immaculata, divina institutione, Sanctorum auctoritatibus, Conciliorum Canonumque omnium testimonio Ecclesiarum cunctarum Primitum tenentis, fidelium Matri, regimini superna dispositione praesidentes, circa Religionis Christianæ puritatem, ipsiusque unitatem, pacem, & tranquilitatem, quæ in coniunctione membrorum ad unum caput, CHRISTUM videlicet, cuius vices in terris gerimus, principaliter tendit, divisionem oivilis nostri ex alto commissi, in illoque schisma, per quod Ecclesia scindi & scandalizari, grecus dominicus nobis creditus turbari quo modo possit, quantum cum Deo possumus, prohibentes, ac damnata & scandala, quæ exinde evenire possent, enervantes; ac palmites futuros in fructuofos succidere, & quoctumque aliter quam per istum ad ovile ingredi cupientes, ac via Domini, postquam illam semel cognoverant, retrocedentes, ad semi-tan veritatis reducere, vulpeculasque ex vinca ejusdem Domini, per ministerium summi Apostolatus etiam expellere desiderantes, de opportuna provisio-nis remedio providemus, aliaque ordinamus & mandamus, prout conspicimus in Domino salubriter expedire.

§. 18. Sanè non sine gravi animi nostri molestia perceperimus, quod quidam S. R. E. Cardinales, qui nobiscum dum versus civitatem nostram Bononiam, pro recuperatione nonnullarum terrarum S. R. E. etiam cum nostra Curia personaliter accederemus, pro recuperandis terris hujusmodi, venire simulaverant, ex nostra licentia ab eisdem Cardinalebus ab eo Urbe recedentes, Florentiam diverterunt, ibique se continxerunt, etiam postquam nos eos per dilectum filium nostrum Franciscum tituli S. Clementis Presbyterum Cardinalem tunc in minoribus constitutum, Episcopum de Papiam & Concordien. Datarium nostrum, ac per literas uolstras Hic Post. Bononiam prolixius pro recuperandis nonnullis terris in S. R. E. sed ad eisdem Florentiam tituli S. Clementis Presbyterum Cardinalem tunc in minoribus constitutum, Episcopum de Papiam & Concordien. Datarium nostrum, ac per literas uolstras confirmerunt.

§. 19. Nos igitur qui inter personas quælibet Ecclesiasticas, praesertim sub Regulari observantia degentes, pacem & tranquillitatem vigore sinceris exoptamus affectibus, Abbes, Praelatos & Conventus praedictos, ac eorum singulos, à quibuscumque excommunicationis, suspensionis & interdicti, aliquaque Ecclesiastice censuris, sententiis & penitentia jure vel ab homine quavis occasione vel causa latissimis, si quibus quomodolibet innodatis existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, & absolutos fore censentes, ac causam hujusmodi ad hos harum serie advocantes, & item ipsum penitus extinguentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, concordiam praedictam, ac prout illam concernunt, omnia supradicta, præterquam introductionem & assignationem fructuum pro mensa eorumdem Monachorum, quatenus alias auctoritate Apo-

*Hic Post. Bononiam prolixius pro recuperandis nonnullis terris in S. R. E. sed ad eisdem Florentiam tituli S. Clementis Presbyterum Cardinalem tunc in minoribus constitutum, Episcopum de Papiam & Concordien. Datarium nostrum, ac per literas uolstras confirmerunt.*

sacerdotalibus vestibus thorace in duti, & gladiis armati, Papiam se contulerunt.

*Et sine ipso  
Pontifice, Con-  
cilium genera-  
le præstatibus  
bius expedit  
eiusmodum.*

§.2. Quo cum pervenissent, stimulo conscientia, ut credimus, agitati, per interruntos, perque Regiorum Oratorum intercessiones, redditum ad nos postularunt, & pro desertois venia supplicarunt, quam benigne obtulimus. Sed ipsi qui nobis ex officio tanquam Consultores assistere, neque sine licentia à nobis, & nostra Curia, veluti corporis membra, abesse debuissent, aut tamen sunt os in coelum, ac spiritum blasphemie, & cum Lucifero Sedem ad Aquilonem ponere, altitudinem nubium transcendere, ut se similes Altissimo constituant, Pontificalem auctoritatem nostram libi ipsis adscribere satagentes, congentes ut locusta cephalii, aggressi sunt sine Romani Pontificis auctoritate Oecumenicum generale, atque universale Concilium convocare, locum Concilii, & tempus indicere, & valvis Ecclesiæ, sac aliis publicis locis per publicata instrumenta, etiam falsa, indictionem hujusmodi affigere & publicare, eisdemque instrumentis falsis, publicè atque impudenter uti, quosdam S. R. E. Cardinales sui propositi socios, in eorum prætento edicto falso declarando, qui tamen & publicis & privatis scripturis, eorum propriis manibus scriptis, se illis in hujusmodi proposito, neque verbo, neque scripto unquam junxit, seu quomodolibet consensu protestati sunt, nosque ac venerabiles fratres nostros ejusdem S. R. E. Cardinales, ac alios tunc expressos vocare & requirere, ut per nos vel alios ad hujusmodi eorum Concilium accedere vellemus non formidant, afferentes decennium post ultimum universale Concilium, etiam contra constitutionem Concilii Constantien, quæ incipit, Frequens, jam dudum effluxisse, & nos illud convocare neglexisse, maximè cum juravimus, & voluimus illud post biennium à creatione nostra tenere, tempusque pro homine interpellare, neque credendum fore nostra auctoritate & voluntate Concilium futurum, & cum de gravibus criminibus notoriis durantibus, universalem Ecclesiæ scandalizantibus, in capite agendum fore, ad Summum Pontif. Concilii congregacionem non attinere, sed secundo loco ad Cardinales, qui Pontifici in negligencia non adhæserunt, convocationem Concilii spectare. Ac ut hujusmodi eorum convocationem & conventiculum honestare viderentur, eisque auctoritatem adjictere, hoc idem ferè per omnia per quosdam assertos procuratores clarissimorum in Christo filiorum nostrorum Maximiliani Romanorum Imperatoris electi, & Ludovici Francorum Regis Christianissimi Principum, sub eisdem datis, modo & forma, & similibus schedulis, præter tamen voluntatem, & mentem dictorum Principum, ut rationabiliter credi debet, fieri & publicari procuraverint, & ordinaverint.

*terram amen-  
bi, prætextus  
falsi offendun-  
tur.*

§.3. Sed haec ut falla, ficta, commentitiaque sunt, & non ex zelo charitatis, & religionis, sed odii fomite & inimicitiae procedentia, ita omnibus Principibus, nec non Christi fidelibus cupimus nota fieri, quis enim tantum erroris participes est, qui nos de negligentia erga convocationem Concilii redarguere possit; cum nihil nobis per ultimos undecim annos, quibus Cardinalatus officio functi sumus, magis cordi fuerit, quam celebrari videre generale Concilium, & Ecclesiæ Romanæ Statum in melius reformati. Quid enim fel. record. Alexandro Sexto Romano Pontifici prædecessori nostro, magis nos odiosos fecit, nisi studium, & cura generalis Concilii celebrandi? Quid nos terra, marique jactavit, cum nobis idem Alexander prædecessor esset infensus? Quid toties Alpes transcedere, transalpinas Gallias peragrare per aestus, nives, & glacies compulit, nisi quod hitebamur, ut à Romano Pontifice Concilium indicetur, convocaretur & celebretur? Nota recensemus, & Principibus Christianis apertissima, imò illis ipsis, qui nos, & Fratrum nostrorum Collegium trahimantur, dudum plene que comperta. Quare si anteactæ vita ratio, apud prudentes, de presenti & futura vita, ratione facit, nulla subest ratio, cur dicti Cardinales, qui à nobis recesserunt, desperrant nos facturos, quod tam longo tempore, et ardent, & non sine vita discrimine, fieri desideravimus & studiavimus. Aperiant oculos cordis, & odii obstacula re-

secent, & cogitent, quæ voce, quibus oculis, qua facile promiserimus, ut dicunt, in nostra ad Pontificatum assumptione, juraverimus & roverimus, generale celebrare Concilium, quoniam nostra promissioni interfuerunt. Certè palpabunt nos non sola voce, non simulacra, sed in cordis simplici veritate id egisse, quod prædicant. Quod si ea quæ diximus attendere nolunt, examinent & inspiciant omne studium in Pontificatu nostro circa præmissa. Nonne omnes Principes Christianos, qui ad obedientiam ex more præstandam miserunt Oratores, admonuimus de celebrando generali Concilio, deque expeditione in perhodis Turcas conciliariter decernenda, assumenta, & prosequenda? Nonne primò Pontificatus nostri toto biennio, Christianos potentatus pacare studuimus, ut conciliatis animis, Concilium iniretur? Quid ultra facere debuimus, aut potuimus, ad restituendam Ecclesiæ pacem, quod omiserimus? Novit ipse Cardinalis, qui editi seu indictionis hujusmodi, & contentorum in ea, se autrigam proficit, & \* clavis moderatorem prædicat, quidnam à nobis habuerit in mandatis, cum ad Romanorum Imperatorem electum, per universalem Germaniam, illum nostrum & sanctæ Sedis Apostolicæ Legatum misimus. Communicet illa fratribus suis, qui cum illo sentire videntur, proferat monita in scriptis illi tradita, certo certius, & luce meridiana clarius erit, hanc indictionis desperationem, celebrando à nobis Concilio, ne dum levem, & inanem, sed falsam, irrationabilem, impossibilemque fuisset. Nulla nostra culpa, neque S.R.E. Cardinalium dilata est generalis Concilii indictione, convocatione, & celebratio. Distulit hæc infelicitas temporum, quæ sub eodem Alexandro prædecessore nostro cepit Italianam, & adhuc vexare non cessat, & instans necessitas recuperandi terras, & jura ejusdem Romanæ Ecclesiæ. Nam propositum nostrum semper ad Concilii celebrationem promptissimum, atque intentissimum fuit. Quare spiritum diffidentia deponant, & ita hujusmodi calumniæ auctores, reversi ad cor, mordere deliniant pastorem & patrem animatum suatum. Desinant etiam calumniari fratres suos, ejusdem Romanæ Ecclesiæ Cardinales.

§.4. Quod si tom ardenter illis cordi est, se caput, & auctores generalis Concilii constitue, quid ad hanc rem facto opus sit, prius discant. Revolvant Sanctorum Patrum, & Romanorum vitas Pontificum, & antiquum morem indicendi, & convocandi, & celebrandi Concilium, traditiones & leges super his editas à Patribus inspiciant, videbunt hujusmodi Concilia à solis Rom. Pontificibus esse indicta, & aliter indicta rata non fuisse.

§.5. Quod verd attinet ad constitutionem Concilii Constantiensis, quæ incipit, Frequens hujusmodi, ea ad octoginta annos servata non fuit, & si servata fuit, teste obligavit, it piz mem. Eugenio Papa IV. etiam prædecessore nostro, sicutus Papæ gitterius in dimentu.

§.6. Votum autem, & juramentum, quod ex prædictis causis de jure nobis transgredi licuisset, transgressi non sumus, quandoquidem legitimo impedimento detenti, non potuimus observare, & quia votum & juramentum, quantum ad hanc materiam attinet, in foro conscientia versantur, de sequitate Catonica purgatione morta, semper admittitur.

§.7. Desinant nobis & fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus negligentiam impingere, quæ ut præmittitur, nulla fuit, & si qua fuisset, ipsis cum Alexandro præcessore prædicto nobiscum manentibus, multo magis imputari posset.

§.8. Quod autem docētes juxta Prophetas linguis suas loqui mendacium, & contra divinum præceptum adversus Principem populi sui maledicentes, configunt in nos crimina, & ea quidem, ut afferunt, durantia, gravissima, notoria, scandalizantiaque universalem Ecclesiam, duntque propterea, negligentibus aliis S.R.E. Cardinalibus, ad eos devolutam Concilii congregandi facultatem, non miramur, quoniam teste Hieronymo, schismatici, cum dubitant causas damnari, in consumelias profluiunt.

§.9. Dicant

JVLIVS SECUNDUS.

五

¶.9. Dicant prædicti, nomine tantum Cardinales, Da-  
than, & Abiron, Acaciumque & Dioscorum repræsentan-  
tes, tenebratum filii, numquid Summo Pontifici spectet  
& pertineat congregare Concilium, etiam si de sua causa  
agatur? Legamus ultra antiquos, gesta Constantieni Concilii,  
in quibus se potissimum fundant, ut ex eis, tanquam  
Iudæi ex propriis Codicibus confundantur, reperient  
Joannem XXIII., de cuius potissimum causa agebatur,  
Concilium Constantiente hujusmodi indixisse.

**¶ 10.** Cum ergo Concilium predictum congregare parati simus, satis constat dolosas eorum linguis locutas fuisse mendacium. Sed si haec omnia cessarent, stantibus impedimentis predictis, in qua negligentiæ dici possunt esse fratres nostri S.R.E. Cardinales hujusmodi, non requisiti ad Concilium congregandum, ita ut ad paucissimos Roman. Pontificum, culpa, ambitioneque infensos, schismaticos, ac extra domum Dei positos, potuerit potestas universalis Ecclesiæ devolvi, imd potius ab eis usurpari.

§. 11. Adjiciamus ergo nunc hujusmodi potestatis abusum ostendere trium mensium, & quatuordecim die- rum ab eis tempus, in suo, ut volunt, editio seu convo- catione assignatum, & ad oecumenicum Concilium con- gregandum, hoc tam brevi temporis spatio poterit na- tionalibus Christianis à Mediolano remotissimis, legiti- mè innotuisse? Poteruntne, si innotuisset in termino, diocesanas, & metropolitanas Synodos convocare, ce- lebrare, & perficere? poteruntne qui venturi decerne- rentur ad tantum iter necessaria conquisiuisse? Poterunt Principes, accedere volentes, populis sibi subditis, & sta- tus sui securitati bene consuluisse? Poterunt quos mit- tere decreverint Procuratores, aut Oratores, plene in- formatos intire? Vix cursor expeditus, trium mensium, & semiis spatio ire, & redire posset sine sarcinis. Unde, & quo, ipsi graves viros, & multa secum impedimenta tra- hentes, sine quibus venire non possunt, putant, immò decernunt, accedere posse, & oportere? Quare si nihil aliud indictionem Concilii, quam attentarunt in tem- pore praefixo, accedendi impossibilitas ipsa penitus enervat.

**S. 12.** Sed si possibile fuerit, & aliqua ratione decre-  
tum, hoc ipsum Concilii tempus, & loci ratio indictione  
ipsam nullam facit, locus Concilii commodus esse debet  
& tutus. Quis ignorat, quod dolenter dicimus, Urbem  
Pisas, propè quatuordecim annos continuos obsecram  
durissimè fuisse, & ad eam desolationem bello redactam,  
ut rarissimè domus integræ parietibus in illa constarent,  
& ferè nulla sint, quæ contagionibus, & solaris mu-  
niantur? Habitarent ibi S.R.E. Card. Patriarchæ, Ar-  
chiepiscopi, Episcopi, Abbates, Principes sacerulares, vel  
Oratores eorum, Communitatum item nuntii? Habitarent  
ne Doctores celeberrimi, tam divini juris quam humani,  
ruinosas domos, civitatemque penitus desolatam, pro ce-  
lebrando œcuménico Concilio? Nunquam talibus in lo-  
cis scriptum est Concilium generale fuisse celebratum.  
Revolvuntur omnes Conciliorum œcumenicorum hi-  
storiae, apparebit partibus nostris, sanctis sanè & pruden-  
tibus viris pro celebrando Concilio, ante omnia cordi-  
fuisse, eligeat civitatem amplam, ædificiis accommoda-  
tam, salubris aëris, fertilis soli, convehendis communi-  
bus facilem, quæ omnia si Pisis adesse quispiam affirma-  
verit, ruinas civitatis, ædificiorum rudera, villarum & vi-

**Neque iuris.** **§. 13.** Hęc tamen si Pisls essent integra, ut non sunt, neque affirmari possunt sine impudentia, quomodo est ad Pisls tatus accessus, vel in ea mansio, cum omnis Thuscia arma nunc tractet, & nos pro pastorali, quod gerimus officio, nil magis premat, quam Florentinos & Senenses, inter quos fremit bellum, ne se armis invicem impellant, contineat? Fidem de re hac facere possunt plerique Christiani Principes, à nobis sèpius, & instantius requisiiti, suam per literas, & munitionis auctoritatem, & gratiam interponere, ut si inter se hi populi pacem habere noluerint, per inducias saltem ab armis abstineant.

**§ 14.** Igitur cum ex premisso, &c alii etiam notissimi causis, accessus ad Pisas, vel ibi mansio secura habenda verisimiliter credi non possint, cum civitas ipsa desola-

tione, habitationibus pro Concilio non sit fulta; cum nullus à se  
ager vastitate sit desolatus; cum tempus in edicto, seu  
indictione præfixum sufficere non possit, & terminus  
assignatus ab illis temporis pro generali Concilio cele-  
brandō dari solito non respondeat, cum insuper indi-  
centes nulla sint auctoritate suffulti, si quam habere pos-  
sent, illa ut decuit, & fieri oportuit, imd debuit, non  
sint usi, cum edictum ipsum, seu convocatio de falsitate  
se convincat.

**§. 15.** Nos considerantes, quanta cum difficultate, & temporis diuturnitate, prædecessores nostri præfati, in eorum Conciliis celebratis, præcas hæretes, & schismata, etiam aliquando Imperiali majestate adjuvante susulerunt, quodque illa in totum extingue nequivunt; cum eorum aliqua, (quod dolentes referunt) usque ad hodiernum diem in sua pertinacia perdurent, quamque calamitosa fuerint Prælati, & omnibus Christi fidelibus schismatum tempora, supradicta omnia tanquam perniciose illa schismatum, atque errorum semi-

maria , quæ aliquandiu conniventibus oculis toleravimus, expectantes eorum ad eorū reversionem, ob Christi caritatem, zelumque domus suæ, dissimilatæ ulterius non valeimus , timentes nobis improprietati illud Hieremias; Non ascendiſtis ex adverso , neque opposuitis vos mutum, pro domo Iſraël. Verentes etiam ne ſigmenta, erroresque prædicti, Christi fideliū minus eruditórum mentes aliquo infidelitatis laqueo involvant, apud quos ſæpè , ut inquit Origenes in Cantica, pulchriora videntur mendaciōrum ſophis, quam documenta veritatis. Et ne error cui non reficitur, approbari videatur, & veritas, Deique cauſa, & iura indefensa opprimantur, habita ſuper his cum venerabilibus fratribus nostris ejusdem sancte R. E. Cardinalibus matura deliberatione , de eorumdem Cardinalium consilio, & unanimi conſensu, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, prædictas indictio- nem, convocationem, & publicationem alſertas, Schismati- ticæ converſiculæ, synagogæ Satanae, & Ecclesiæ mali- gnantium per Dathan , & Abiron auctores schismatum, eorumque ſocios, & alias ſupradictas, procuratio no- mine diuorum chariflissimorum filiorum noſtrorum Ma- ximiliani Imperatoris Romanorum elekti , & Ludovici Francorum Regis Christianissimi, illuſtrium Principum, factas, indictas, & publicatas, omniaque & ſingula in eis, & qualibet eorum contenta & inde ſecuta quacumque, quorum tenor: , ac ſi de verbo ad verbum, præſentibus inſerrentur, pro ſufficienter expreſſis & infertiſ haberi volumus, tanquam à non habentibus facultatem , & eſ minus legitimiſ cauſis , ac incongruiſ terminis, & loco, nulla, irrita & inania, non legitime, ad ſciendum, & ſean- dalizandum universalis Ecclesiæ unitatem facta, ne can- eroſus morbus invaleſcat, reprobamus, revocamus, caſ- ſamus, irritamus, & annullamus, revocataque, irrita, caſſa, reprobat, & annullata haberi volumus, ac prout ſunt, nullius roboris vel momenti fuſile, & eſe decernimus & declaramus.

§. 16. Districtius sub excommunicationis, anathematis,  
& maledictionis æternæ, ac dignitatum & beneficiorum  
Ecclesiasticorum quoruncumque, sæcularium vel regula-  
rium, feudorum, indultorum, privilegiorum, concessio-  
num, facultatum, & gratiarum præivationum ipso facto, in-  
famie, & aliis in universalem Ecclesiast. scandalizantes,  
& schismata in ea, discordiamque suscitantes, cifque consi-  
lium, auxilium, vel favorem præstantes, tam à iure, quam  
alias promulgatis, & indictis pœnis inhibemus. Ne non  
eisdem Cardinalibus, qui à nobis recesserunt, ut prefer-  
tur, ac omnibus, & singulis cuiuscumque dignitatibus, sta-  
tus, gradus, Ordinis, qualitatibus, conditionis, præminen-  
tia, auctoritatis, & nobilitatis existentibus, & quacumque  
Ecclesiastica, etiam Cardinalatus, Patriarchali, Primatiali,  
Archiepiscopali, Episcopali, Abbatiali, seu sæculati, Re-  
gulari, Regionali, ac etiam Imperiali, ac aliis dignitatibus;  
& præminentibus fulgentibus, & quos ab omni vinculo  
juramenti, conventionis, obligationis, & promissionis per  
eos forsitan factarum, propterea absolvimus & liberamus,  
ac absolutos, & liberatos fore nuntiamus, ne indictioni-  
bus, publicationibus, & convocationibus prædictis, om-  
nibusque aliis & singulis, vel sorū aliquo, per reprobos;

## JULIUS SECUNDUS.

aut alios prefatos, vel eorum aliquem, ut praesertur, factis & Principibus, ceterisque personis, quae de jure, vel consuetudine in Congregationibus generalium Conciliorum solent intervenire, cellante legitimo impedimento, de quo legitimè docere teneantur, per se, vel alios idoneos Nun-

tos, procuratores, vel oratores, legitima mandata habentes, sub excommunicationis, aliisque de jure, vel confuetudine, aut alias, non accendentibus ad generale Concilium indicium poenis, mandamus, ut ad ipsum Concilium Lateranen. accedere, & usque ad dicti Concilii conclusionem, & dissolutionem, per nos vel auctoritate nostra fiendam, in dicta Urbe morari debeant.

§. 17. Omniaque & singula civitates, terras, & loca quæcumque ad quæ perversa Concilia, seu potius Concilialibula, schismatica conventicula, synagogas, ac Ecclesiæ malignantium hujusmodi indicentes, & eis adhaerentes, obedientiam, consilium, auxilium vel favorem aliquem, ut praeferrur, præstantes, & eorum quemlibet declinare contigerit, & in quibus Concilia, seu Concilialibula, aut Ecclesiæ malignantium hujusmodi, celebrati vel coadunari, & congregari contigerit, Ecclesiastico subjecimus interdicto.

§. 18. Et nihilominus bonam intentionem nostram exequi volentes, ut antiquæ heræses, quæ in diversis Christianorum partibus nondum extintæ sunt, & perfidissimum noviter pullulans schismæ extinguantur, reformatione morum, tam Ecclesiasticorum, quam sacerdotalium personarum, quæ de jure vel consuetudine, reformationi vel determinationi Concilii subjiciuntur, bellum imminentium seditioni consulatur, unicuique quod suum est reddatur, justitia & pax se invicem osculantur, Christique fideles in pace, & unitate, in Dei nomine, non ex passionum privataram somite, qui, ut ex gestis diverorum Conciliorum apparet, pessimos effectus patere consuevit, congregari ad faciendum expeditiōnē contra infideles jam Regnum Siciliæ infestantes, meliora ac nobiliora loca Christianorum occupantes, praesertim Hierusalem matrem nostram antiquam, & ex antiqua Christianorum negligētia desperitam, facilius, & promptius intendant. In nomine sanctæ, & individuæ Trinitatis, Patris, & Filii, & Spiritus sancti, auctoritate omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus, qua in terris fungimur, de simili corundem fratrum consilio, & assensu, ecumenicum universale, & generale Concilium, in Alma Urbe nostra communī omnium patria, loco apertissimo, & tutissimo, apud Lateranum, ubi plurima Concilia per antiquos patres nostros habita fuerunt, & Altissimus Petri Sedem collocari voluit, literatorumque, & peritorum numerus copiosus habetur, post festum Resurrectionis Domini nostri Iesu Christi proxime futurum, inchoandum anno Domini 1512, die Lunæ 19. mensis Aprilis, qua erit feria secunda post octavam ejusdem Resurrectionis celebrandum, & ut sequitur, auctore Domino finiendum, nuntiamus, convocamus, statuimus, indicimus, & ordinamus, licet nos non lateat, hanc novem mensuram praefixionem, pro sacro Concilio generali celebrando, ex tot longinquis mundi partibus venturis, fortassis non sufficere, & de brevitate notari posse ad tantam rem peragendam, praesertim cum à Sanctis Partibus Romanis Pontificibus predecessoribus nostris, assignato tempori ad similia generalia Concilia congreganda non repondeat, qui nunquam minus quam annum ad hoc inchoandum assignasse reperiuntur. Sed quia ad Christianissimum Regem prædictum, & quodammodo alios Princes de inchoando generali Concilio in tempore praesentibus inferno, literas dedimus, & insuperne violentibus nos, & venerabiles fratres nostros ejusdem S.R.E. Cardinales calumniari, ansa daremus, si longius tempus statuissemus, visum est nobis hunc terminum assignare.

Prælates omnes & alios mones, & ad d. Concilium convocatos.

§. 19. Insuper præfatis, & aliis venerabilibus fratribus Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, Monasteriorum Abbatibus, & Praelatis, praesertim sub vinculo juramenti ad visitandum certis temporibus limina Apostolorum Petri, & Pauli, etiam tempore sue promotionis adstrictis, & obligatis, non obstantibus quibusvis concessiōnibus, privilegiis, & indulxit, eis, eorumque Ecclesiæ, monasteriis, & beneficiis, per dictos predecessores nostros, aut nos concessis, confirmatis, & innovatis, quæ pro expressis habentes, ex certa scientia, & plenitudine premisis castamus, irritamus, & nullamus, omnibusque aliis Ecclesiasticis, vel secularibus, etiam Regibus,

& Principibus, ceterisque personis, quæ de jure, vel consuetudine in Congregationibus generalium Conciliorum solent intervenire, cellante legitimo impedimento, de quo legitimè docere teneantur, per se, vel alios idoneos Nun-

tos, procuratores, vel oratores, legitima mandata habentes, sub excommunicationis, aliisque de jure, vel confuetudine, aut alias, non accendentibus ad generale Concilium indicium poenis, mandamus, ut ad ipsum Concilium Lateranen. accedere, & usque ad dicti Concilii conclusionem, & dissolutionem, per nos vel auctoritate nostra fiendam, in dicta Urbe morari debeant.

§. 20. Necnon charissimos in Christo nostros, & ejusdem Romanæ Ecclesiæ filios, Maximilianum Romanum Imperatorem electum prædictum, ceterosque Christianorum Illustr. Reges, Dukes, Marchiones, Comes, & alios nobiles, in virtute sanctæ obedientiæ rogamus, hortamur, & monemus, ut opem, & operam adhibeant efficaces, quod omnes, & singulæ, tam Ecclesiastica quam sacerdetales personæ, in eorum Regnis, Ducatus, & Dominiis consisten, quæ in generalibus Conciliorum de jure, vel confuetudine interesse consueverunt, ad Concilium Lateranen, hujusmodi cessante impedimentoo prædicto accedant, postpositis odiis, conciliatis animis in Spiritu sancto, non autem passionibus repleti, veramque domum Dei facientes, & his, quæ ad Dei laudem, Ecclesiæ exaltationem, unitatem, & reformationem, schismatum vero, & heresum totalem extirpationem, fideliumque prædictorum pacem, & salutem concernunt, charitate muniti intendant.

§. 21. Et ne ad tantum laudabile, & necessarium opus

Securitatem omnibus re

accedere debentes, aliquibus de causis seu figmentis, ab omnibus re

retrahantur, omnibus, & singulis, in Congregationibus omnibus re

Conciliorum generalium adesse solitis, & ad dictum Con-

cilium Lateranense venientibus, eorumque servitoribus,

& familiaribus, cuiuscumque status, gradus, ordinis, con-

ditionis, vel nobilitatis existentibus, Ecclesiasticis, & sa-

cularibus, pro se, & bonis eorum quibuscumque per ci-

vitates, terras, & loca terrestria, & maritima dictæ Roma-

ne Ecclesiæ subiecta, ad Concilium Lateranense ad Ur-

bem hujusmodi veniendi, & in ea morandi, & liberè con-

sistendi, & ab ea quoties videbitur recedendi, etiam post

quatuor menses post dicti Concilii Lateranensis conclu-

sionem, & dissolutionem, libertum, tunc, & securum sal-

vum conductum, ac plenam, & omnimodam securitatem

de consilio, & potestate, premissis, damus, & concedi-

mus, aliosque salvos conductus, & securitates habere cu-

pientibus, dare pollicemur, eoque benigne, & charitati-

ve tractabimus, & suscipiemus.

§. 22. Mandantes sub indignationis nostræ, & aliis officiis arbitrio nostro infligendis pœnis, omnibus, & singulis gentibus nostris armigeris, equestribus, & pedestribus, ac arcum nostrarum Castellanis, civitatum, terrarumque & locorum dictæ Romanæ Ecclesiæ subjectorum Legatis, Gubernatoribus, Rectoribus, Locatenentibus, Pote-

statibus, officialibus, & vassallis, ut non obstantibus qui-

busvis constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis,

legibus Imperialibus, statutis quoque & \* confuetudini-

bus municipalibus, etiam juramento, confirmatione

Apostolica, aut quavis firmitate alia roboretis, quæ salvo

conductui, & securitati premissis in aliquo derogare, seu

illos quomodolibet impediare possent, etiam si talia fo-

rent, de quibus specialis, specifica, expresa, & individua,

non autem per generales clausulas id importantes, men-

tio seu quævis alia expressio habenda foret, illarum om-

nium tenores praesentibus, ac si de verbo ad verbum in-

fererentur, pro expressis habentes, venientes ad Concilium Lateranense hujusmodi, libere, tunc, & securè tran-

sire, morari, & recidere permittant, & permitti faciant, ne

tantum tamque laudabile, & necessarium Concilium La-

teranense distrahitur, & ut ad illud venientes, tunc & in

pacis tranquillitate vivere, dicere, & expedire valeant,

quæ omnipotens Dei honorem concernunt, totiusque

Ecclesiæ sanctæ Statum.

§. 23. Decernentes nihilominus irritum, & inane,

Decretum ita

quicquid contra inductionem Concilii Lateranen. per nos

recte contra

dicti hujusmodi, seu ad impedimentum, præjudicium,

bella appelli-

aut

aue dilatione, & ad eisdem, per schismatidam conventiculam, & Ecclesiam malignantium predictas, seu quemvis alium, quavis auctoritate, quovis ingenio, aut quæsito colbre, scienter vel ignoranter contigetia attentari.

§.24. Insuper ut præmissa omnia, & singula, ad omnium ad quos spectat, notitiam, & cognitionem devinant, omniumque que in præsentibus literis continentur, certa & indubitate notitia habeatur, nullusque præmissorum ignorantiam justè prætendere possit, nec se legitimè excusare, cum etiam ad intimandum aliquibus personaliter in præsentibus literis comprehensis, tutus non pateat accessus, literas predictas, volumus, & decernimus præsentes literas nostras, per aliquos Curiae nostre Curores, vel Notarios publicos, in Basilica Principis Apostolorum, & Ecclesia Lateranensi, hora divinorum, dum ibi multitudine populi ad divina audiendum convenire, & congregari confluavit, publice, ac alta, & intelligibili voce legi, & publicari, & dictatum Ecclesiærum portis sive valvis, & in acie Campi Flora, & Cancelleriarum Apostolicarum affigi, & ibidem per aliquod temporis spatiū dimitti debere, ut ad singulorum notitiam, publicamque notionem devenire possint.

§.25. Transumptisque illarum manu publicorum notariorum factis, vel subscriptis, sigilloque alicujus Praælati munitis, fidem indubiam adhiberi.

§.26. Omnesque & singulos in illis comprehensos, & ad quos pertinet, perinde arcari, & constringi, ac teneri, & obligari ad obseruantiam omnium, & singulorum in eis contentorum, cujuscumque gradus, & dignitatis existant, Ecclesiastica vel mundana, post lapsum unius integræ mensis à data præsentium numerandi, in omnibus & per omnia, & perinde ac si personaliter, & in propria persona intimata fuissent, & eis personaliter præsentatae, præsentium tenore decernimus, statuimus, & declaramus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam, &c. Si quis, &c.

Dat. Romæ apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominica millesimo quingentesimo undecimo, 15. Kal. Aug. Pontificatus nostri Anno octavo.

Ego Julius Catholicæ Ecclesiæ Episcopus subscripti.

*Dominus mihi adjutor, non timebo quid faciat mihi homo.*

*Cardinalium subscriptiones.* Ego Raphaël Episc. Ostien. Card. Sancti Georgii Camerarius subscripti.

Ego Dominicus Episcopus Portuen. Card. S. Marci subscripti.

Ego Jacobus Episcopus Albanen. Card. Arboren. subscripti.

#### Cardinales Presbyteri.

Ego Nicolaus Card. tit. S. Prisca subscripti.

Ego F. Card. de Claromonte, manu propria.

Ego Marcus tituli sanctæ Mariæ Transtiberim Card. Scogallien.

Ego Robertus tituli S. Anastasiæ Presbyter Card. Nanen.

Ego Leonardus tit. S. Susanna Presbyter Card. subscripti.

Ego Christophorus tit. S. Praxedis Presbyter Card. subscripti.

Ego Sixtus tituli S. Petri ad Vincula presbyter Card.